BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 4979/TCT-CS
V/v ưu đãi thuế TNDN
	Hà Nội, ngày 25 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Lào Cai
Trả lời công văn số 1953/CT-TTra ngày 28/10/2008 của Cục thuế tỉnh Lào Cai về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp cho thời gian còn lại đối với doanh nghiệp di chuyển địa điểm sản xuất kinh doanh, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Chính sách ưu đãi thuế TNDN đối với cơ sở kinh doanh di chuyển địa điểm đến địa bàn khó khăn cần được khuyến khích đầu tư trước ngày 01/01/2004 được quy định tại điểm 4 Mục I phần D Thông tư số 18/2002/TT-BTC ngày 20/02/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế TNDN năm 1997 như sau: "Cơ sở kinh doanh trong nước di chuyển đến miền núi, hải đảo và vùng có khó khăn khác được miễn thuế thu nhập 3 năm đầu, kể từ khi có thu nhập chịu thuế".
Tại điểm 8 Thông tư số 88/2004/TT-BTC ngày 01/9/2004 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 23/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNDN quy định: "Các cơ sở kinh doanh đang được miễn, giảm thuế theo Luật thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 10/05/1997, nếu còn thời hạn được miễn, giảm thuế thì tiếp tục được hưởng hết thời gian miễn, giảm thuế còn lại".
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp cơ sở kinh doanh đang hưởng ưu đãi thuế TNDN theo Luật thuế TNDN ngày 10/05/1997 do đáp ứng điều kiện di chuyển địa điểm sản xuất kinh doanh từ miền xuôi lên miền núi, nếu còn thời hạn được miễn, giảm thuế thì tiếp tục được hưởng hết thời gian miễn, giảm thuế còn lại tính từ kỳ tính thuế năm 2004, cơ sở kinh doanh không được hưởng ưu đãi theo quy định tại Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 23/12/2003 và Thông tư số 128/2003/TT-BTC (nêu trên).
Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế Lào Cai biết và đề nghị Cục thuế kiểm tra cụ thể điều kiện thực tế của đơn vị để hướng dẫn đơn vị./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương